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paa deres Udtalelser, kunde man dog ikke for- 
staae Andet, end at de alligevel maatte mene, 
at Lovforslaget var grundlovsstridigt; thi det 
fordres jo efter Grundlovens s 82 som Be- 
tingelse for at tvinge Nogen til at afstaae 
sin Eiendom, at Almeenvellet skal kræve det; 
men de Herrer paastaae jo, at Almeenvellet 
ikke kræver en Lov som den foreliggende, og 
denne maa altsaa efter deres Mening være 
grundlovsstridig Jeg troer nu det Modsatte; 
jeg troer, at Almeenvellet kræver en saadan 
Lov. Der er rigtignok blevet sagt, at Fæsterne 
vare ligesaa selvstændige overfor enhver Mand 
paa Godset som Selveierne; men jeg troer 
paa ingen Maade, at det forholder sig faa- 
ledes. Der er en nedarvet Tilstand, der knyt- 
ter sig til Fæstevæsenet, hvorefter Fæsteren skal 
være sin Huusbond hørig og lydig, og om 
ogsaa dette har forandret sig noget paa Grund 
af den senere Lovgivning, saa er dette For- 
hold dog ikke ganske forsvundet endnu. Det 
har viist sig sørgeligt ved flere Leiligheder, 
saaledes ved Valgene ligesom det i det Hele 
har viist sig, at Fæstevæsenet i politisk Hen- 
seende ikke har været hensigtsmæssigt. Det 
har ofte været Tilfældet, at en Godseier har 
ønsket at modtage Valg til Folkethinget eller 
komme i Betragtning ved Landsthingsvalgenq 
men han har mange Gange ikke kunnet op- 
naae det, og hvorfor? Fordi Bønderne ikke 
have havt Tillid til ham, men have frygtet 
for, at naar Godseierne kom ind iLandsthin- 
ger, saa risikerede man, at man ikke beholdt 
den almindelige Vcernepligt at man igjen kom 
til at forrette Hoveri, og at man ikke fik en 
Fæsteasløsningslov. Det er Betragtninger, der 
have gjort sig gjældende fra Bondestandens 
Side overfor Godseierne, og paa den anden 
Side er det paastaaet, at der fra disses Side 
ligeledes er gjort mindre heldige Betragtninger 
gjældende, idet, om ikke Godseierne selv, saa 
dog deres Forvaltere eller andre af deres Ven- 
ner skulle have sagt til Fcesterne: Naar Du 
tager til Valg den og den Dag og stemmer 
paa den og den Mand, saa skal Du faae Din 
Dagleie og fri Befordring. Og naar nu en 
saadan Smaamand vil staae sig godt med sin 
Huusbond, saa er det naturligt, at han bøiet« 
sig; men det er da ogsaa klart, at dette i 

politisk Henseende er lidet hensigtsmæssigt og 
lidet heldigt. Jeg vilde derfor have anseet 
det for ønskeligt, at den Gang i 1848 og 
49 Constitutionen blev indført, at da samtidig 
med Jndforelsen af den almindelige Værne- 
pligt og samtidig med Hartkortisegalifationeti 
ogsaa Fæsteafløsninger1 var gaaet for sig paa 
den Nik-lade, som formodentlig var tilsigtet af 
den daværende Indenrigsministery Geheimeraad 
Bang Det er nu ikke skeet, og det hjælper 
ikke at sige, at Fæstebor1derr er ligesaa selvstæn- 
dig som enhver anden Mand i Landet; thi 
det er ikke Tilfældet og vil ikke blive det; 
Fcestevæsenet er en Hæmsko for Bondestandens 
Selvstændighed. Saa siges der ogsaa 홢  og 
vi have hørt det idag af den ærede 1ste Lands- 
thingsmand for 1ste Kreds (Madvig) -홢홢홢 at 
Almeenvellet ikke kræver en saadan Lov, fordi 
Fcesteaflosningerr er i jcevn Fremgang; der er 
solgt saa og faa mange Gaarde, og der er 
ikke flere end saa og saa mange tilbage. Saa- 
vidt jeg nu har forstaaet det statistiske Tabet- 
værk 홢홢홢 muligen tager jeg feil 홢홢홢 var der 
i 1848 omtrent 20,000 Fæftegaarde her i 
Landet, og deraf er der nn omtrent 8,000 
tilbage; det er muligt, at det ikke er ganske 
nøiagtigt, men det er dog nok omtrent saa- 
ledes. Nu sagde det ærede kongevalgte Med- 
lem, der talte først igaar (Rosenørn-Teilmann), 
at Fæsterne kunde kjøbe; men dertil vil jeg 
gjore opmærksom paa, at der er Steder, hvor 
de ikke kunne det, nemlig hvor Godseierne slet 
ikke ville sælge dem Gaardene, men bruge den 
Fremgangsmaade, efterhaanden som Fæsterne 
uddøe, at sætte Fæstestederne til Qluctiorr 
og tage hele Kjobesummen, medens Fæster- 
nes Efterladte slet ikke faae Noget. Der er 
ogsaa Steder 홢홢홢 og dette er begyndt, siden 
Loven af 1861 emanerede 홢-홢홢- hvor Gods- 
eierne ikke ville sælge og heller ikke, saaledes 
som Godseierne i gammel Tid have gjort, 
fæste Stederne bort til de Efterladte, men, 
hvor de derimod sætte Fæstet til Auction, saa- 
ledes at den, som byder S,))ieest, kommer i Be- 
siddelse af Fæstet paa Gaarden. Men begge 
disse Fremgangsmaader synes dog virkelig at 
være, hvad afdøde Geheimeraad Bang kaldte 
,,en skrigende Uret mod Fæsternes Efterladte«z 
thi vel kan det være, at Godseieren efter Lo- 


